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ABSTRAKT

V této práci je řešena problematika využití lokálních varovných systémů v ochraně obyva-

telstva před povodněmi. Jsou k tomu využity veřejné informační zdroje, portály se srážko-

vými mapami a seznámím se s problematikou meteorologie a monitoring. Jednotlivé vý-

stupy z lokálních varovných systémů, webových portálů a softwarových nástrojů jsou pou-

žity při návrhu pracoviště, které má pomoci v ochraně před povodněmi.
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ABSTRACT

In this thesis is solid problematics of using local warning systems within the protection of

population in case of floods. For this purpose are used when designing a workplace, portals

with the precitipation maps and a monitoring. Single outputs of local warning systems, web

portals and software tools are used for proposal of workplace which should be helpfull in

case of protection against the floods.
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ÚVOD

Lokální výstražné systémy mají své nezastupitelné místo v ochraně před povodněmi. Vyu-

žití jejich výstupů je propojeno se systémem datových přenosů, které výrazně zvyšují vyu-

žitelnost LVS. Výstupy LVS byly doplněny vybranými veřejně dostupnými zdroji. Na úse-

ku meteorologie byly využity webové aplikace, které v reálném čase poskytují data z radarů

a čidel. Jejich pravidelné aktualizace tedy poskytují přesný popis situace a přehled vývoje

meteorologických jevů.

V teoretické části je vysvětlena funkčnost systému LVS a legislativní rámec. Dále jsou

rozebrány povinnosti vyplívající ze zákona pro Český hydrometeorologický ústav. Násle-

dující kapitola popisuje problematiku meteorologických jevů, kde jsou stručně popsány

základní ohrožující meteorologické jevy obvyklé na území naší republiky. Poslední části

jsou rozebrány technické prostředky pro monitoring vodních hladin nebo srážek.

V praktické části je řešena využitelnost volně dostupných informačních zdrojů, softwaro-

vých aplikací Fakulty logistiky a krizového řízení, které jsou popsány v jednotlivých kapi-

tolách. Cílem bakalářské práce je analýza informačních, jejich sjednocení a vytvoření pra-

coviště monitoringu. Navržené pracoviště představuje základ pro monitoring jevů spoje-

ných s výskytem povodní a to pro potřeby včasného varování a předpovědi jejich případné-

ho vzniku.

Téma jsem si vybral kvůli zájmu k dané problematice. Dalším důvodem byl odlišný pohled

na danou problematiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOKÁLNÍ VÝSTRAŽNÝ SYSTÉM A JEHO ZÁKLADNÍ FUNKCE

(LVS)

Srážkoměry lokálních varovných systémů jako první podávají informace o hrozícím

nebezpečí. Za těchto okolností odesílají zprávy o překročení limitních hodnot srážek. Jako

největší nebezpečí můžeme označit plošné, velmi intenzivní srážky, které se vyskytují

zejména v letním období. Nelze je spolehlivě předpovídat a další problém dělá jejich loka-

lizace.

Starosta obdrží nejprve zprávu o překročení limitních hodnot a dále zprávy o vzestupu

hladiny. Má za úkol provést okamžité vyhodnocení dané situace a podle dostupných dosa-

žených limitních hodnot vyhlašuje stupně povodňové aktivity. Aktivuje prvky varování a

vyrozumění obyvatelstva. [1]

1.1 Jednotný systém varování a informování (JSVI)

Jednotný systém varování a informování je systém, který tvoří síť poplachových si-

rén. Ty zabezpečují bezprostřední varování obyvatelstva a dále pak soustava vyrozumíva-

cích center, soustava dálkového vyrozumění, soustava místního vyrozumění.

HZS ČR má právo vstoupit do sdělovacích prostředků a informovat obyvatelstvo

pomocí televize a rozhlasu.

Obyvatelé jsou v případě hrozby nebo vzniku mimořádné události varováni prostřed-

nictvím varovného signálu „Všeobecná výstraha“ po dobu 140 vteřin a může zaznít třikrát

po sobě. Poté bezprostředně následuje mluvená tísňová informace. [1, 2, 13]
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2 HLÁSNÁ A PŘEDPOVĚDNÍ POVODŇOVÁ SLUŽBA V ČR

Informovanost o povodňové hrozbě, jejímu vzniku a očekávaném vývoji povodňové

situace může výrazně přispět k omezení škodlivých následků. Efektivnost provedených

opatření před povodní a za ní závisí na informacích, které mají povodňové orgány k dispo-

zici. Včasným varováním a fungujícím systémem je možné snížit materiální škody a ome-

zit nebo zcela vyloučit ztráty na životech. Proto je hlásná a předpovědní služba jedna

z nejdůležitějších součástí aktivit na ochranu před povodněmi. [1]

2.1 Legislativní základ

Přípravy a provádění opatření k ochraně před povodněmi v České republice se pro-

vádí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon),

ve znění pozdějších předpisů, a je řízeno povodňovými orgány. [1, 3]

Jestliže hrozí ohrožení povodněmi, které mají charakter živelních pohrom, při kte-

rých je na daném území vyhlášen krizový stav, přejímají řízení orgány krizového řízení. Ty

jsou k tomu příslušné podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně někte-

rých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů. [1, 4]

Systém pro koordinaci záchranných a likvidačních prací za mimořádných situací

všech druhů je ukotven v zákoně č. 239/2000 Sb. Hlavní řídící složkou integrovaného zá-

chranného systému je Hasičský záchranný sbor ČR (HZS). Integrovaný záchranný systém

funguje při jakékoliv mimořádné události, a to i při běžných povodních. Jeho operační a

informační střediska plní důležité komunikační úkoly. [1, 5]

2.2 Předpovědní povodňová služba

Touto službou probíhá informování povodňových orgánů a dalších účastníků ochrany

před povodněmi o nebezpečí vzniku povodně. Dále o vzniku povodně a dalším nebezpeč-

ném vývoji.

Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ) zabezpečuje tuto službu ve spolupráci se

správcem povodí. Předpovědní povodňovou službu v ČHMÚ zajišťují pracoviště meteoro-

logických a hydrologických předpovědí, a to Centrální předpovědní pracoviště (CPP)

v Praze a dalších šest regionálních předpovědních pracovišť (RPP).
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V případě správců povodí v působnosti Ministerstva zemědělství jsou to vodohospo-

dářské dispečinky (VHD) státních podniků. V ČR máme pět správců povodí, a to Povodí

Labe státní podnik, Povodí Vltavy s. p., Povodí Ohře s. p., Povodí Moravy s. p. a Povodí

Odry s. p. a správce drobných vodních toků Lesy České republiky s. p. [1, 16]

2.3 Hlásná povodňová služba (HPS)

Je informační systém, jehož funkcí je zabezpečit informace pro povodňové orgány,

které jsou potřebné pro varování obyvatelstva a dále řídit opatření v ochraně před povod-

němi. Povodňové orgány obcí s rozšířenou působností a další účastníci ochrany před po-

vodněmi si sami organizují hlásnou povodňovou službu. Tyto orgány obcí si mohou

v případě potřeby sami organizovat hlídkovou službu. [1, 13]

Obrázek 1: Síť hlásné povodňové služby [1]

2.4 Činnosti ČHMÚ a Povodí státních podniků

Stát se podílí na zabezpečení hlásné a předpovědní služby pomocí organizace ČHMÚ

a povodí státních podniků. Jak ČHMÚ, tak povodí státních podniků ve vzájemné spoluprá-

ci zabezpečují předpovědní povodňovou službu. Některé z jejich aktivit spadají do oblasti

hlásné předpovědní služby. [1]
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2.4.1 Český hydrometeorologický ústav

Vykonává funkci ústředního státního ústavu pro obory meteorologie, klimatologie,

hydrologie, jakost vody a čistota ovzduší. Sám si zřizuje a provozuje pozorovací a monito-

rovací sítě, zpracovává odborné výsledky z měření a provozuje databáze o stavu atmosféry

a hydrosféry. Se správci povodí spolupracuje a zabezpečuje předpovědní povodňovou

službu. Dále se podílí na hlásné povodňové službě. V republice provozuje 510 vodoměr-

ných stanic na tocích v České republice.[1, 13]

Systém integrované výstražné služby (SIVS) je koncipována jednotně pro všech-

ny druhy nebezpečí. Patří sem meteorologické a hydrologické jevy. A nejen povodně, ale

také extrémní teploty, sněhové srážky, námraza, vítr, bouřky a dešťové srážky. [1, 6]

Předpovědní výstražné informace (PVI) jsou vydávány, jestliže se očekává výskyt


[…]


Spytihněvu na řece Morava. Snímá a vyhodnocuje každých 10 minut stav hladiny a získaná

data zasílá na webový portál hladiny.cz. Druhá obrazovka (vpravo) slouží k vizualizaci

vodoměrných stanic na mapě. Každá stanice je barevně označena. To udává, v jakém stup-

ni povodňové aktivity se nachází. Zelené 1. SPA, žlutý 2. SPA a červený kolečko 3. SPA.

Obrázek 23: Návrh prvního pracoviště pro ochranu před povodněmi

Toto pracoviště bylo navrženo pro monitoring počasí a sledování vývoje povodňové

aktivity na vodním toku. Aplikace DIBAVOD dopomáhá k vytyčení záplavových zón. To-

to pracoviště může být doplněno softwarovou aplikací Posim, ve které může obsluha simu-

lovat povodně.
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7.1.2 Návrh druhého pracoviště pro ochranu před povodněmi

Při zpracovávání druhého pracoviště jsem navýšil výstupy a to na 6 + 2, taktéž po-

mocí aplikace Tile Tabs. Na rozdíl od prvního pracoviště jsem pozměnil strukturu a místo

DIVABODU a Aladina jsem využil software Posim, ve kterém jsem nechal nastavený ak-

tuální stav řeky Morava v okolí Uherského Hradiště.

Dále jsem Tile Tabs doplnil o Nowcasting webportal (vlevo dole). Ten přehledně

podává informace o blížících se srážkách, jejich intenzitě a směrem, kterým se šíří.

Výstup z kamery jsem zanechal, protože vizuální pohled na danou pozorovanou lo-

kalitu (měrnou stanici, čidla, nádrž, atd.) je vždy přínosný. Kamera není vybavena nočním

viděním ani přisvícením. V okně je vidět záběr na vodní nádrž a poblíž zastavěné území

obytnými domy či průmyslovými podniky.

Nově jsem přidal družicový snímek z MSG, který snímá oblačnost nad střední Ev-

ropou. Lze pozorovat pohyby oblačnosti a pomocí dalších měření zjistit i jejich intenzitu.

Zbylá dvě okna jsem zaplnil výstupem z webového portálu http://hladiny.cz/, kde je

interaktivní mapa s aktuálními stavy vodních toků. Pro zjišťování hladiny vod jsem využil

rozhraní ČHMÚ a jejich stanice. Vybral jsem si měrnou stanici Spytihněv – Morava. Na

grafu (v pravém horním rohu) můžeme sledovat vývoj na této měrné stanici v reálném ča-

se.

Na levém monitoru jsem nechal puštěné rozhraní DIBAVODU se zapnutou vrstvou

pro záplavové území. To se světlou modrou barvou vybarvilo. Poslední monitor snímal

srážkové úhrny v městě Uherské Hradiště. Tyto hodnoty jsou aktualizovány jednou za ho-

dinu.

http://hladiny.cz/
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Obrázek 24: Návrh prvního pracoviště pro ochranu před povodněmi

Toto pracoviště bylo zřízeno za účelem monitoringu počasí, vyhodnocení potencio-

nálních lokálních povodní.

V období duben až říjen bych doporučil toto pracoviště doplnit o výstup

z webového portálu „Indikátor přívalových povodní“. Ten zkoumá nasycenost půd a to je

velmi přínosné, protože nám dává informaci o tom, že srážky, které spadnou na těchto na-

sycených půdách, se už nevsáknou. Ty se pak nahromadí v korytech řek a poté mohou způ-

sobit lokální záplavy, na které obyvatelstvo nemusí být připraveno.
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ZÁVĚR

Problematika využití LVS v ochraně před povodněmi je předmětem mé bakalářské práce.

Podrobněji zkoumám využití jednotlivých systémů, softwarových nástrojů jako je Povod-

ňový simulátor od firmy T-SOFT. Dále sem patří využitelnost jednotlivých webových apli-

kací, které se zabývají problematikou předpovídání a monitoringu meteorologických jevů,

jako jsou srážky, teplota, směr a síla větru atd.

V další fázi bylo předmětem zkoumání využitelnost jednotlivých výstupů v ochraně

před povodněmi. Bylo použito informací z volně dostupných zdrojů, především data z

Českého hydrometeorologického ústavu.

Výstupem praktické části je návrh pracoviště, které využívá všechny získané poznatky a

výstupy z jednotné sítě LVS, webů pro předpověď počasí a dalších vstupů a využít je

k ochraně obyvatelstva před povodněmi. Pracoviště je rozděleno do dvou návrhů. První je

navrhnuto na 3 plus 2 výstupy. Při vybrání důležitých výstupů je toto pracoviště velmi pře-

hledné, při současných nízkých nárocích na samotnou obsluhu. Pro hlídání vodoměrné sta-

nice je takovéto pracoviště zcela dostačující.

Druhé pracoviště pojímá problém obsáhleji. To nám dává výhodu v přehlednosti nad danou

situací a to dokazuje i zastoupení 6 plus 2 použitých výstupů. Využívá většího množství

informací, map a obsahuje i povodňový simulátor. Umožňuje zakomponování složitějších

meteorologických předpovědních modelů.

Mezi hlavní výhodu prvního pracoviště patří jeho využitelnost na obci s rozšířenou působ-

ností. Pracoviště není náročné na software ani hardware. Obsluha nemusí být odborně

zdatná v předpovídání povodní.

Druhé pracoviště využije svého potenciálu spíše na územních celcích Krajů, kde jsou po-

třebné vyšší odborné zdatnosti v oblasti meteorologie. Je zde prostor k využívání povodňo-

vých simulačních modelů, které mohou v praxi pomoci složkám IZS.

V poslední řadě je potřeba uvést, že takto vytvořené pracoviště je velmi levné, poněvadž

využívá volně přístupná data z internetu. Je ale potřeba přizpůsobit hardwarové vybavení,

aby byla zajištěna plynulost pracoviště.
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