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Vedoucí bakalářské práce: Jakub Rak

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Možnosti využití lokálních protipovodňových systémů a

zpracování jejich výstupů v ochraně před povodněmi

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená práce se skládá ze dvou hlavních částí. Teoretická část popisuje základy lokálních

výstražných systémů a meteorologie. Praktická část se věnuje naplnění cíle práce a tím je

návrh a vytvoření pracoviště pro monitoring a předpovídání povodní. V praktické části

student podrobně rozebírá nástroje pro podporu predikce a monitoringu meteorologických

jevů a povodňové situace. V tomto případě je poměr nevyvážen ve prospěch předpovídání

meteorologických jevů. Bakalářská práce jako celek působí částečně nevyváženě a stroze, kde

např. kapitola 6.2 postrádá provázání textem. Z hlediska jazykové stránky a formálních

náležitostí je práce na průměrné až podprůměrné úrovni. Kladně však hodnotím výběr tématu

a samotnou práci studenta na navrhovaném pracovišti monitoringu. Jako pozitivum vnímám

především aktivní přístup studenta a vhodné propojení datových zdrojů u výsledného

pracoviště. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C- dobře.
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Otázky k obhajobě:

1. Které informace (datové zdroje) považujete za nejdůležitější z pohledu předpovídání a

monitoringu povodní?

2. Považujete veřejně dostupné zdroje dat pro potřeby předpovídání a monitoringu povodní za

dostačující?
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...C - Dobře......................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně